[مشرعین تصور می‌کنند که قانون یعنی اباحه منکرات و شیوع فواحش [...] جهال خیال می‌کنند قانون یعنی فرنگی شدن [...] دولتیان همچون می‌پندارند که قانون یعنی سلب اختیارات مطلقه از ایشان [...] این است که لفظ قانون در ایرانیان هیبتی بزرگ و عظمتی فوق‌عظمت‌ها پیدا کرده و هر کس این لفظ را به زبان آورد گویا کفر گفته یا زندقه بافته است.» (کاشانی، ۱۳۸۰: ۲۱۹).

۲. ناظم‌الاسلام کرمانی حدود سال‌های ۱۳۲۲ق/ ۱۹۰۴م از سید جمال‌الدین اسدآبادی چنین یاد می‌کند: «گاهی او را بابی و گاهی دهری و طبیعی معرفی می‌کردند و به لفظ سید جمال‌الدین قانونی سید را می‌شناسانیدند و قانون را مرادف کفر می‌نمایانیدند و تا چهار پنج سال قبل این لفظ قانون فحش و سبب اتهام بود.» (ناظم‌الاسلام کرمانی، ۱۳۴۶: ۶۳).

۳.

به همین دلیل می‌توان گفت مهم‌ترین ثمره انقلاب مشروطه و مجلس اول شورای ملی ایران،^۱ به رسمیت شناختن حق برای مردم بود؛ حقی که می‌توانست دولت و منشأ آن را به قانون محدود کند، از خواسته‌های عمومی و مصالح جمعی دفاع کند، بر آزادی‌ها و حقوق افراد مهر تأیید بزند و انتخاب و بازخواست از حکومت را برای ایشان به ارمغان آورد. این رویکرد، قانون

۱. مجلس اول شورای ملی ایران پس از صدور فرمان مشروطیت در سوم مرداد ۱۲۸۵ش / ۱۴ جمادی‌الثانی ۱۳۲۴ق / ۲۵ جولای ۱۹۰۶م در ۱۳ مهر همان سال افتتاح شد و در کمتر از شش ماه قانون اساسی کشور را تدوین و آن را به امضای مظفرالدین شاه قاجار رساند (در نهم دی ۱۲۸۵ش / ۱۴ ذی‌القعدة ۱۳۲۴ق).